
1 
 

  

  
Sede centrale -  Presidenza e Segreteria: Via Consolare Antica snc 98071 CAPO D'ORLANDO (ME) 

Codice Fiscale 95029310836 - Codice Meccanografico MEPS22000L - Tel. 0941/902103 

e-mail: meps22000l@istruzione.it  - PEC: meps22000l@pec.istruzione.it  - 

Sito Web: www.liceoluciopiccolo.edu.it 

Plesso Via Torrente Forno, 69 - Capo d’Orlando (ME) Tel. 0941/957831 

  
                    Capo d’Orlando,    08/07/2023 

       

- Albo on line 

- Atti 

- Amministrazione trasparente 

                           

Oggetto:  DECISIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI  

                  DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023, DELLA FORNITURA/DEL  

                  SERVIZIO DI INTERVENTO PER LAVORI ELETTRICI VARI E MATERIALE  

                  OCCORRENTE DA ESEGUIRE  PRESSO LA SEDE DEL LICEO LUCIO PICCOLO VIA  

                  CONSOLARE ANTICA, SNC E PLESSO DI VIA TORRENTE FORNO, 69 DI CAPO  

                  D’ORLANDO (ME).   

 

CIG: Z9A3BD73B6 

Codice univoco per fattura elettronica UFJBUL 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Considerata la necessità di provvedere a quanto indicato in oggetto; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Vista la L. n. 59/1997 concernente "delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni e 

agli Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

Viste le "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica 

Amministrazione" di cui alla Legge 190/2012; 

Vista la L. 107/2015 recante " Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti"; 

Visto il Decreto 129/2018, concernente "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il D. A. Regione Sicilia 7753/2018 recante norme sull'ordinamento contabile degli Istituti Scolastici; 

RICHIESTA%20ONOFARO%20ANTONINO/meps22000l@istruzione.it
RICHIESTA%20ONOFARO%20ANTONINO/meps22000l@pec.istruzione.it
RICHIESTA%20ONOFARO%20ANTONINO/www.liceoluciopiccolo.edu.it




2 
 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art. 25 

c. 2 del D. Lgs 165/2001, dall'art. 1 c. 78 della Legge 107/2015 e dagli art. 3 e 44 del succitato Decreto 

129/2018; 

Visto il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 06/02/2023; 

Visto il Regolamento d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, adottato dal Consiglio 

d'Istituto con delibera n. 3 del 12/03/2019 e con Verbale n° 1 del 17/12/2019; 

Visto  il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, “Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 

del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti 

annuali”; 

Visto il Piano Triennale per l'Offerta Formativa (PTOF); 

Visto il nuovo codice appalti (D.LGS 36/2023); 

Vista la determina di adozione e approvazione del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2023/2024 ai sensi dell’art. 21 del Codice degli Appalti;  

Visto il nuovo codice che individua il Responsabile unico del progetto regolato dall’art. 15 del nuovo Codice e 

dal relativo allegato I.2;  

Ritenuto che la prof.ssa Margherita Giardina, Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto; 

Tenuto conto che nei confronti del RUP come sopra individuato non sussistono cause ostative; 

Considerato che si rende necessario procedere con urgenza alla disinfestazione del cantinato del Liceo Lucio 

Piccolo di Capo d’Orlando (ME); 

Considerato che il numero di operatori presenti sul territorio nel settore di riferimento è circoscritto; 

Vista la nostra richiesta di preventivo prot. n. 16309 del 06/07/2023 per l’esecuzione urgente di n.1 intervento 

di disinfestazione;  

Visto il preventivo di spesa pervenuto e assunto al prot. n. 16512 del 08/07/2023 per un intervento per lavori 

elettrici vari e materiale occorrente da eseguire  presso la sede del Liceo Lucio Piccolo via Consolare Antica, 

snc e plesso di Via Torrente Forno, 69 di Capo d’Orlando (ME) pervenuto dalla ditta GIAQUINTA BASILIO 

con sede legale  Contrada Bruca, 96 Capo d’Orlando (ME) al costo di € 102,00 esclusa IVA al 22% ritenuto 

congruo; 

Considerato che non ci sono oneri per la sicurezza in quanto non ci sono rischi da interferenza; 

Visto l'art. 1 c. 65 e 67 della Legge 266/2005 secondo cui l'istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo 

di Gara (CIG); 

Acquisito il CIG n. Z9A3BD73B6; 

Tenuto conto che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transizione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e D.L. 187/2010; 

 

D E T E R M I N A 

-DI AFFIDARE, per le ragioni sopra indicate, alla ditta GIAQUINTA BASILIO con sede legale con sede 

legale  Contrada Bruca, 96 Capo d’Orlando (ME), per un importo pari a € 102,00 oltre Iva come precisandosi 

che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 

36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

- di autorizzare la spesa di € 124,44  IVA inclusa al 22% da imputare al capitolo A01/01; 
- di attestare che il Responsabile Unico del Progetto  è il Dirigente Scolastico prof.ssa Margherita GIARDINA - 
tel. 0941/902103 - mail: meps22000l@istruzione.it. 
- di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi della normativa sulla trasparenza,  sul sito web della scuola  
www.liceoluciopiccolo.edu.it 
 

                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Margherita GIARDINA 

     Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                            ex art. 3, comma 2, D.L. 39/1993  

 

 

 
m.galati 

mailto:meps22000l@istruzione.it
RICHIESTA%20ONOFARO%20ANTONINO/www.liceoluciopiccolo.edu.it

